П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Катав 2 декабря 2024 г.

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего Зайцева В.Ю., 

при секретаре Волковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Зубкова А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ермаковой А.Л.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не судимого, самозанятого,

проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 11 часов до 14 часов 35 минут 26 сентября 2024 года, находясь в 

<

адрес>, умышлено, действуя в нарушении Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров на территории Российской Федерации, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «RedmiNote 12»,», через браузер «Гугл Хром» вышел в сеть «Интернет», где на сайте Интернет - магазина «ТрипМастер» договорился с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство о приобретении наркотического средства в крупном размере, за что ФИО1 осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №. 

После перечисления денежных средств, на мобильный телефон «RedmiNote 12», ФИО1 в указанное время и дату поступило сообщение с указанием адреса места «закладки» - скрытого места хранения и нахождения наркотического средства, с координатами геолокации «№ северной широты и № восточной долготы». 

Далее, ФИО1, реализуя свой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, с целью личного употребления, в период времени с 11 часов до 14 часов 35 минут 26 сентября 2024 года, проследовал на автомобиле такси «Лада Калина» государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №1, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1 к месту скрытого хранения наркотического средства, расположенному по вышеуказанным координатам, а именно в лесной массив на 6 км автодороги гор. Усть-Катав - с. Орловка Катав-Ивановского района Челябинской области.

В период времени с 11 часов до 14 часов 35 минут 26 сентября 2024 года ФИО1 прошел в лесной массив, расположенный в указанном месте, где в месте скрытого хранения с названными координатами геолокации обнаружил и взял рукой, тем самым незаконно приобрел, сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

Далее проследовал на 6 км автодороги г. Усть-Катав - с. Орловка Катав-Ивановского района Челябинской области, где был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по Усть-Катавскому городскому округу Челябинской области, в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 57 минут 26 сентября 2024 года, где указанное вещество, содержащее в своем составе 

Согласно справке об исследовании № 211 от 27 сентября 2024 года вещество, предоставленное на исследование, содержит в своем составе 

Согласно заключению эксперта №398 от 10 октября 2024 года вещество, предоставленное на исследование, содержит в своем составе 

Согласно списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, вещества, содержащие N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, вещества, содержащие N-метилэфедрона, массой не менее 1,87 грамма образуют крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признал полностью и пояснил, что используя свой телефон через сеть Интернет купил наркотическое средство для личного потребления, по координатам нашёл сверток возле автодороги - с. Орловка Катав-Ивановского района Челябинской области, а на обратном пути его задержали сотрудники полиции и изъяли пакет с наркотическим средством.

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Вина ФИО1 подтверждается следующим:

показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №6, что по поступившей информации о перевозке наркотических средств, они остановили на обочине возле автомобильной дороги ФИО1, и в ходе досмотра у подсудимого изъяли пачку сигарет в которой находились курительная трубка и пакет с сыпучим веществом белого цвета, со слов подсудимого являющегося наркотическим веществом;

показаниями свидетеля Свидетель №1, что он на автомобиле вывез ФИО1 из города и не доезжая с.Орловака Катав-Иваноского района ФИО1 попросил его остановиться и пошёл в лес, а он уехал в г.Усть-Катав;

рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу Челябинской области ФИО14 что гражданин ФИО1, незаконно хранит и переносит наркотические вещества на территории Усть-Катавского городского округа;

рапортом об обнаружении признаков преступления, что 26.09.2024 в ходе личного досмотра у ФИО1 на 6 км. автодороги г. Усть-Катав -с. Орловка обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с сыпучим веществом и стеклянная трубка. 

Согласно справки об исследовании от 27.09.2024 №211, в изъятом у ФИО1 свертке находится вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 1,87 грамма;

протоколом личного досмотра, где у ФИО1 26.09.2024 изъята пачка из-под сигарет LD, внутри которой находился полимерный прозрачный пакет с белым сыпучим веществом и стеклянная трубка;

справкой о результатах химико-токсикологических исследований от 02.10.2024 №2177, что у подсудимого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в моче обнаружен а-PVP (пр. N-метилэфедрона);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на место в лесном массиве с географическими координатами, откуда он забрал «закладку» с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия у последнего изъят сотовый телефон;

справкой об исследовании №211 от 27.09.2024, что вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 1,87 г. (В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 грамма вещества);

заключением эксперта №398 от 10.10.2024 о том, что вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 1,86 г. (В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 грамма вещества). На внутренней поверхности стеклянной курительной трубки, представленной на исследование, присутствуют следовые количества пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам); 

протоколом проверки показаний на месте, где подсудимый ФИО1 в присутствии защитника указал место приобретения наркотического средства, и место задержания его сотрудниками полиции, и другими материалами дела.

При установленных обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 поч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

С учётом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судом установлено, что ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, в своих показаниях и при проверке показаний на месте подробно рассказал о совершенном им преступлении, имеет двоих малолетних детей, следовательно, смягчающими наказание обстоятельствами, суд в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного.

При определении вида и размера наказания, суд принял во внимание, что ФИО1 не судим, признал вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, в связи с чем, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств позволяет суду не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопреки доводам подсудимого и защиты, судом достоверно установлено, что ФИО1 при совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228УК РФ использовал телефон «RedmiNote 12».

Это подтверждено протоколом личного досмотра, где у ФИО1 26.09.2024 в момент задержания при приобретении наркотического вещества, изъят телефон «RedmiNote 12», других телефонов не обнаружено и не изымалось, протоколом осмотра телефон «RedmiNote 12», где в телефоне зафиксирован факт покупки наркотического вещества 26 сентября 2024 г., сам подсудимый ФИО1 в период всего предварительного следствия не высказывал возражений по поводу использования им своего телефона «RedmiNote 12» при совершении преступления, и суд не находит оснований подвергать это обстоятельство сомнению.

Телефон «RedmiNote 12» постановлением следователя признан вещественным доказательством и хранится в камере хранения ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу, по адресу: 

<

...> следовательно, суд принимает решение о конфискации данного телефона на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание - три года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу за консультацией, и при необходимости пройти лечение.

Меру пресечения подписку о невыезде ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: (вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), массой 1,85 грамма, упакованное вместе с курительной трубкой, пачкой из-под сигарет «LD», упакованные в сейф-пакет №, изоленту синего цвета, упакованную в бумажный конверт, снабженный биркой с пояснительной надписью признаны и приобщённые в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, возбужденному 22.10.2024 по признакам преступления, предусмотренного п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) - хранить в камере хранения ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу Челябинской области, по адресу: 

<

...>; телефон «RedmiNote 12» - конфисковать и обратить в собственность государства.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства телефон «RedmiNote 12», имей код №, имей код 2 - №, упакованный в бумажный конверт, снабженный биркой с пояснительной надписью - хранится в камере хранения ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу, по адресу: 

<

...> принадлежащий ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его оглашения.

Председательствующий подпись В.Ю.Зайцев Приговор вступил в законную силу